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COORDINADORES ASIGNATURAS TRONCALES 

ASIGNATURA COORDINADOR e-mail Teléfono 

Higiene, Inspección y Control 

Alimentario Pablo E. Hernández Cruza ehernan@vet.ucm.es 

913943744 

Medicina y Cirugía Clínica 

Jesús Rodríguez Quirós;  Fidel San 

Román Ascaso 

Jrquiros@ucm.es; 

fsanroman@ucm.es 
913943853 
913943732 

Obstetricia y Reproducción 

Concepción García Botey; José Félix 

Pérez Gutiérrez 

cgarciab@ucm.es; 

jfperez@ucm.es  
913943783 
913943798 

Medicina Preventiva y Policía 

Sanitaria Isabel Simarro Fernández simarro@vet.ucm.es 

913943904 

Deontología, Medicina Legal 

y Legislación 

Arturo Anadón Navarro; Miguel 

Capo Martí; María Teresa Frejo 

Moya 

anadon@vet.ucm.es; 

capo@vet.ucm.es; 

maytef@vet.ucm.es 
913943840/34 

Toxicología 

Arturo Anadón Navarro; María Rosa 

Martínez Larrañaga; María Aránzazu 

Martínez 

anadon@vet.ucm.es; 

mrml@vet.ucm.es; 

arantxam@vet.ucm.es 
913943840/34 

 

  

mailto:ehernan@vet.ucm.es
mailto:simarro@vet.ucm.es
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COORDINADORES ASIGNATURAS OPTATIVAS Y GENÉRICAS 

ASIGNATURA COORDINADOR e-mail 

Actuación en Crisis de 

Bioseguridad y Defensa Joaquín Goyache Goñi jgoyache@vet.ucm.es 

Bases fisicas diagóstico por 

imagen 

Teresa García López de Sa ; Adelia 

Fortún García 

tgarcial@vet.ucm.es; 

delifor@vet.ucm.es 

Microbiología Clínica Ana Mateos amateos@vet.ucm.es 

Veterinaria y Cambio Global: 

Fauna salvaje en espacios 

protegidos Eduardo Costas Costas ecostas@vet.ucm.es 

Endocrinología Animal 

Alfredo González Gil / Juan Carlos 

Illera del Portal 

aggil@vet.ucm.es; 

jcillera@vet.ucm.es 

Zoología Ambiental y 

biodiversidad aplicada al 

ámbito de defensa Juan Carlos Fontanillas Pérez juancarlos@vet.ucm.es 

Actualidad de la Veterinaria 

Militar Carlos García Artiga cgartiga@vet.ucm.es 

Vacunas en Medicina 

Veterinaria Marta García Sánchez megarcia@vet.ucm.es 

Historia de la Veterinaria Joaquín Sánchez de Lollano Prieto jsdelollano@vet.ucm.es 

Bases y Análisis de riesgo 

toxicológico 

María Aránzazu Martínez 

Caballero; Irma Ares Lomban 

arantxam@vet.ucm.es; 

irmaal@vet.ucm.es 

Ictiopatología Ana Isabel Vela Alonso avela@vet.ucm.es 

Impacto Ambiental de la 

Actividad Agroganadera 

Mª Luisa Rodriguez Membibre; 

Susana Velasco Villar 

membibre@vet.ucm.es; 

susana.velasco@vet.ucm.es 

Medicina de la Producción de 

ganado porcino José María Castro Arganda chemaca@vet.ucm.es 

Medicina de la Producción de Francisco Mazzucchelli Jiménez; brucela@ucm.es; 

mailto:jgoyache@vet.ucm.es
mailto:tgarcial@vet.ucm.es
mailto:tgarcial@vet.ucm.es
mailto:amateos@vet.ucm.es
mailto:ecostas@vet.ucm.es
mailto:juancarlos@vet.ucm.es
mailto:cgartiga@vet.ucm.es
mailto:megarcia@vet.ucm.es
mailto:jsdelollano@vet.ucm.es
mailto:avela@vet.ucm.es
mailto:membibre@vet.ucm.es
mailto:membibre@vet.ucm.es
mailto:chemaca@vet.ucm.es
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Rumiantes Gabriel Parrilla Palacios gparrilla.vet@telefonica.net 

Patología y Clínica de Animales 

Exóticos y Salvajes Alfredo Bengoa benroalf@ucm.es 

Patología y Clínica de Equidos Paloma Fores  pfores@ucm.es 

Patología y Clínica de 

Pequeños Animales 

Paloma Toni Delgado y M.ª 

Dolores Pérez Alenza  palotoni@ucm.es; mdpa@ucm.es  

Política Agraria Felipe J. Calahorra Fernández fejcafer@vet.ucm.es 

Racionamiento de los 

animales productivos y de 

compañía Beatriz Isabel Redondo bisabelr@vet.ucm.es 

Terapéutica de Animales 

Exóticos y Salvajes 

Casilda Rodríguez Fernández; J. 

Julio Lucas Burneo 

rodfermc@vet.ucm.es; 

delucas@vet.ucm.es 

Zoonosis y Salud Pública Mercedes Gómez Bautista mergoba@vet.ucm.es 

Animales de Experimentación. 

Ampliación 

Pilar Millán Pastor / Juan Carlos 

Illera del portal 

pmillanp@vet.ucm.es; 

jcillera@vet.ucm.es 

mailto:benroalf@ucm.es
mailto:pfores@ucm.es
mailto:fejcafer@vet.ucm.es
mailto:bisabelr@vet.ucm.es
mailto:mergoba@vet.ucm.es
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 INFORMACIÓN GENERAL 
 

TEORÍA    
 
Asignaturas troncales: 

Grupo de MAÑANA: de 9-13h 
Grupo de TARDE: de 16-19h 
 

La asignación a un grupo se realiza en función del orden alfabético del primer apellido 
del alumno. 
La docencia teórica de cuarto curso se impartirá en el aula H3. 
 
Asignaturas optativas: 
 Grupo único, en horario y ubicación compatibles con docencia teórica (consultar 
documento adjunto)  
  
 

PRÁCTICAS  
 
Los alumnos se inscribirán a los grupos de las distintas prácticas, según el siguiente 
sistema.  
 
Los días 17 y 18 de septiembre acudirán a gerencia de la Facultad para que de forma 
aleatoria se les asigne un número.  
 

Según la numeración obtenida los alumnos acudirán a inscribirse en las distintas 

prácticas los días 24 al 26 de septiembre  (calendario adjunto).  

  



Facultad de Veterinaria 

 Universidad Complutense 

 

5º LICENCIATURA EN VETERINARIA 
GUÍA DOCENTE CURSO 2013-2014 

 

8 
 

HORARIO CLASES TEORICAS DE QUINTO CURSO.  

Primer cuatrimestre (2013-2014) 

AULA H 3 

Primer cuatrimestre: 24 de septiembre al 17 de enero 

 

HORAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

9-10 
 Medicina 

Preventiva  
Cirugía Medicina Preventiva Cirugía 

10-11 Higiene  Higiene   Higiene  Higiene  

11-12  Obstetricia  Obstetricia  Obstetricia  Toxicología 

12-13  Toxicología 

 
Medicina Preventiva  

Toxicología 

 
 

13-14 

  
 

 
 

14-15     

 

15-16 
  

Medicina 

Preventiva 

  

 

Medicina Preventiva 

 

 

 

Medicina Preventiva 

 

 

 

Toxicología  

 

 

16-17 
 OBSTETRICIA Cirugía  OBSTETRICIA Cirugía 

17-18 Higiene  
HIGIENE 

 
HIGIENE Higiene  

18-19 

 

 Toxicología 

 
Obstetricia 

Toxicología 
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HORARIO CLASES TEORICAS DE QUINTO CURSO.  

Segundo cuatrimestre (2013-2014) 

AULA H 3 

Segundo cuatrimestre: 10 de febrero al 30 de mayo 

 

 
 

HORAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

9-10   Cirugía  Cirugía 

10-11  Higiene  Higiene  Higiene  Higiene  

11-12  Obstetricia  Obstetricia  Obstetricia   

12-13 
 Deontología   Deontología   

13-14 
  

 
 

 

14-15 
    

 

15-16 
     

16-17 
 

 
OBSTETRICIA Cirugía  OBSTETRICIA  Cirugía  

17-18  HHIGIENE 
Higiene  

HIGIENE Higiene  

18-19 

 

 Deontología  

 
Obstetricia Deontología   
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DOCENCIA PRÁCTICA ASIGNATURAS TRONCALES DE QUINTO 

Curso 2013-2014 
Número y orden de los alumnos para la elección de prácticas de las asignaturas de 5º curso  

 

Asignaturas 5º Número y orden Día 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
24 septiembre 

mañana 

 

Obstetricia 1-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 

Toxicología 61-70 71-80 81-90 91-100 101-110 111-120 

Higiene  121-130 131-140 141-150 151-160 161-170 171-180 

Cirugía 181-190 191-200 201-210 211-220 221-230 231-240 

Medicina Preventiva 241-250 251-260 261-270 271-280 281-290 291-300 

Deontología 301-310 311-320 321-330 331-340 341-350 351-360 

 

Asignaturas 5º Número y orden Día 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
25 septiembre 

mañana 

 

Obstetricia 351-360 301-310 311-320 321-330 331-340 341-350 

Toxicología 51-60 1-10 11-20 21-30 31-40 41-50 

Higiene  111-120 61-70 71-80 81-90 91-100 101-110 

Cirugía 171-180 121-130 131-140 141-150 151-160 161-170 

Medicina Preventiva 231-240 181-190 191-200 201-210 211-220 221-230 

Deontología 291-300 241-250 251-260 261-270 271-280 281-290 

 

Asignaturas 5º Número y orden Día 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
26 septiembre 

mañana 

 

Obstetricia 281-290 291-300 241-250 251-260 261-270 271-280 

Toxicología 341-350 351-360 301-310 311-320 321-330 331-340 
Higiene  41-50 51-60 1-10 11-20 21-30 31-40 

Cirugía 101-110 111-120 61-70 71-80 81-90 91-100 

Medicina Preventiva 161-170 171-180 121-130 131-140 141-150 151-160 

Deontología 221-230 231-240 181-190 191-200 201-210 211-220 

 

Asignaturas 5º Número y orden Día 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
24 septiembre 

tarde 

 

Obstetricia 211-220 221-230 231-240 181-190 191-200 201-210 

Toxicología 271-280 281-290 291-300 241-250 251-260 261-270 

Higiene  331-340 341-350 351-360 301-310 311-320 321-330 
Cirugía 31-40 41-50 51-60 1-10 11-20 21-30 

Medicina Preventiva 91-100 101-110 111-120 61-70 71-80 81-90 

Deontología 151-160 161-170 171-180 121-130 131-140 141-150 
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Asignaturas 5º Número y orden Día 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
25 septiembre 

tarde 

 

Obstetricia 141-150 151-160 161-170 171-180 121-130 131-140 

Toxicología 201-210 211-220 221-230 231-240 181-190 191-200 

Higiene  261-270 271-280 281-290 291-300 241-250 251-260 

Cirugía 321-330 331-340 341-350 351-360 301-310 311-320 

Medicina Preventiva 21-30 31-40 41-50 51-60 1-10 11-20 

Deontología 81-90 91-100 101-110 111-120 61-70 71-80 

 

Asignaturas 5º Número y orden Día 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
26 septiembre 

tarde 

 

Obstetricia 71-80 81-90 91-100 101-110 111-120 61-70 
Toxicología 131-140 141-150 151-160 161-170 171-180 121-130 

Higiene  191-200 201-210 211-220 221-230 231-240 181-190 

Cirugía 251-260 261-270 271-280 281-290 291-300 241-250 

Medicina Preventiva 311-320 321-330 331-340 341-350 351-360 301-310 

Deontología 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 1-10 
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CALENDARIO DE CLASES TEÓRICAS OPTATIVAS 

 
ASIGNATURA CUATRIMESTRE HORARIO DIAS AULA 

Endocrinología Animal  1 13-14  L/X  A1  

Historia de la Veterinaria  1 14-15  L/X A1  

Impacto Ambiental de la Actividad Agroganadera  1 14-15  L/X  A5 

Patología y Clínica de Animales Exóticos y Salvajes  1 15-16  L/X  A5 

Política Agraria  1 13-14  L/X  A5 

Patología y Clínica de Pequeños Animales  1 14-15 (16-17)  L/X (L)  H3  

Microbiología Clínica  1 14-15  M/J  A1  

Zoonosis y salud pública  1 14-15  M/J  H3  

Racionamiento de los animales productivos y de compañía  1 15-16  M/V  H3 

Zoología ambienta ly biodiversidad aplicada al ámbito de la defensa  1 14-15  X/L  Sem -

1  

Actuación en Crisis de Bioseguridad y Defensa  2 13-14  L/X  A1  

Actualidad de la Veterinaria Militar  2 13-14  L/M  Sem -

1  

Vacunas en Medicina Veterinaria  2 13-14  L/M  H3 

Bases Físicas de las Técnicas de Diagnóstico por Imagen  2 14-15  L/X  A1  

Bases y Análisis de riesgo toxicológico  2 14-15  L/X  H3 

Medicina de la Producción de ganado porcino  2 15-16  M/J  H3 

Terapéutica de Animales Exóticos y Salvajes  2 15-16  M/J  A5 

Veterinaria y Cambio Global: Fauna salvaje en espacios protegidos  2 15-16  M/J  A1  

Animales de Experimentación. Ampliación  2 14-15  X/V  A3 

Ictiopatología  2 14-15  X/V  A2 

Medicina de la Producción de Rumiantes  2 15-16  X/V  H3 

Patología y Clínica de Equidos  2 14-15  X/V  A5 
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CALENDARIO DE EXÁMENES ASIGNATURAS TRONCALES 

Febrero 

Asignatura 
Enero Febrero 

22 23 24 28 29 30 31 3 4 5 6 7 

Toxicología                         

Medicina Preventiva                         

Medicina y Cirugía Clínica                         

Higiene, Inspección y Control Alimentario                         

Obstetricia y Reproducción                         

Junio 

Asignatura 
Junio Julio 

12 13 16 17 18 19 20 23 24 25 26 27 30 1 2 3 

Deontología, Medicina Legal y 
Legislación                                 

Cirugía General y Anestesia                                 

Obstetricia y Reproducción                                 

Higiene, Inspección y Seguridad 
Alimentaria                                 

Medicina Preventiva y Política 
Sanitaria   

               Septiembre 

Asignatura 
Septiembre 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 15 16 17 18 19 22 

Toxicología                                 

Obstetricia y Reproducción                                 

Higiene, Inspección y Control 
Alimentario                                 

Deontología, Medicina Legal y 
Legislación                                 

Medicina y Cirugía Clínica                                 

Medicina Preventiva y Policía 
Sanitaria                                 

 

Los exámenes de las asignaturas optativas y genéricas serán 

convocadOs en tiempo y forma por los coordinadores de las mismas. 

 El presente calendario es orientativo y puede sufrir 

modificaciones por necesidades docentes. 
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COORDINADORES 

 

ASIGNATURA COORDINADOR e-mail 

Agronomía y Economía Agraria Almudena Rebolé Garrigós 

arebole@vet.ucm.es 

Anatomía Patológica Especial 
Eduardo Rollán Landeras; M.ª 

Ángeles Sánchez Pérez  

erollan@ucm.es; asanpe@ucm.es 

Anatomía Patológica General  
Manuel Pizarro Díaz; Enrique 

Tabajera de Lucio 

mpizarro@ucm.es;  etabaner@ucm.es  

Anatomía y Embriología.Ampliación Pilar Martínez Sainz 

pilarms@ucm.es 

Citología e Histología 
Belén Sánchez Maldonado; 

Cristina Novoa Martínez 

belenmal@ucm.es; cnovoa@ucm.es 

Cría y Salud Animal Isabel Cervantes Navarro 

icervantes@vet.ucm.es 

Enfermedades Infecciosas Mónica Suárez Rodríguez 

msuarez@vet.ucm.es 

Enfermedades Parasitarias Teresa Gómez Muñoz 

mariateresa.gomez.munoz@pdi.ucm.es 

Epidemiología José Antonio Ruiz Santa Quiteria 

ruizsanta@vet.ucm.es 

Farmacología, Farmacia y Terapeutica  J Antonio Gilabert; Jm Ros 

jagilabe@vet.ucm.es; 

josmaros@vet.ucm.es 

Fisiología Animal Gema Silván Granado 

gsilvang@vet.ucm.es 

Inmunología María Teresa Cutuli de Simón 

mtcutuli@vet.ucm.es 

Microbiología Marta García Sánchez 

megarcia@vet.ucm.es 

Nutrición Animal Beatriz Isabel Redondo 

bisabelr@vet.ucm.es 

Parasitología Ignacio Ferre Pérez 

iferrepe@vet.ucm.es 

Patología General 
Sonsoles Martín Iniesta; Alicia 

Caro Vadillo 

sonsolmi@ucm.es; aliciac@vet.ucm.es 

Patología Médica y de la Nutrición 
Elena Martínez de Merlo; Elisa 

González Alonso-Alegre 

emerlo@ucm.es; elisag@vet.ucm.es 

Producción Animal e Higiene Veterinaria Blanca Más Álvarez 

tianamas@vet.ucm.es 

Propedeutica Clínica 
Mercedes García Sancho-Tellez; 
Alejandra Villaescusa Fernández 

mercgarc@ucm.es; alejandrav@ucm.es 

Radiología y Diagnóstico por Imagen 
Isabel García Real; Pilar Llorens 

Pena 

isagreal@ucm.es; pllorens@ucm.es 

 

  

mailto:arebole@vet.ucm.es
mailto:mpizarro@ucm.es;
mailto:pilarms@ucm.es
mailto:belenmal@ucm.es;cnovoa@ucm.es
mailto:icervantes@vet.ucm.es
mailto:mariateresa.gomez.munoz@pdi.ucm.es
mailto:ruizsanta@vet.ucm.es
mailto:gsilvang@vet.ucm.es
mailto:mtcutuli@vet.ucm.es
mailto:megarcia@vet.ucm.es
mailto:bisabelr@vet.ucm.es
mailto:iferrepe@vet.ucm.es
mailto:emerlo@ucm.es
mailto:tianamas@vet.ucm.es
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CALENDARIO DE EXÁMENES: Febrero 

Asignatura 
Enero Febrero 

22 23 24 28 29 30 31 3 4 5 6 7 

Higiene, Inspección y Seguridad 
Alimentaria                         

Inmunología                         

Anatomía y Embriología. Ampliación                         

Anatomía Patológica General                         

Farmacología, Farmacia y Terapéutica 
(parcial)                          

Anatomía Patológica Especial                         

Enfermedades Infecciosas                         

Enfermedades Parasitarias                         

Radiología y Diagnóstico por Imagen                         

Tecnología Alimentaria                         

Patología Médica y de la Nutrición                         

Junio 

Asignatura 
Junio Julio 

12 13 16 17 18 19 20 23 24 25 26 27 30 01 02 03 

Anatomía y Embriología Ampliación                                 

Agronomía y Economía Agraria                                 

Epidemiología                                 

Fisiología Animal                                 

Parasitología                                 

Citología e Histología                                 

Propedeutica Clínica                                 

Microbiología                                 

Cría y Salud Animal                                 

Patología General                                 

Producción Animal e Higiene Veterinaria                                 

Farmacología, Farmacia y Terapéutica                                 

Nutrición Animal                                 

Anatomía Patológica Especial                                 

Tecnología Alimentaria                                 

Patología Médica y de la Nutrición                                 

Enfermedades Infecciosas                                 

Enfermedades Parasitarias                                 
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 Septiembre 

 

  

El presente calendario es orientativo y puede sufrir modificaciones 

por necesidades docentes. 

 

 

 

 

 

 

 

Asignatura 
Septiembre 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 15 16 17 18 19 22 

Epidemiología                                 

Parasitología                                 

Inmunología                                 

Agronomía y Economía Agraria                                 

Fisiología Animal                                 

Anatomía y Embriología. Ampliación                                 

Citología e Histología                                 

Producción Animal e Higiene Veterinaria                                 

Cría y Salud Animal                                 

Propedeutica Clínica                                 

Microbiología                                 

Farmacología, Farmacia y Terapeutica                                 

Nutrición Animal                                 

Anatomía Patológica General                                  

Patología General                                 

Radiología                                 

Enfermedades Parasitarias                                 

Anatomía Patológica Especial                                 

Tecnología Alimentaria                                 

Patología Médica y de la Nutrición                                 

Enfermedades Infecciosas                                 
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